
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  286  DEL  02/12/2022

OGGETTO

QUOTA  ASSOCIATIVA  DA  EROGARE  A  "E35  -  FONDAZIONE  PER  LA 
PROGETTAZIONE INTERNAZIONALE" PER L'ANNO 2022



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• la  legge  n.  56/2014  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle 
unioni  e  fusioni  di  comuni”,  all’art.1  comma  85  nell’identificare  le  funzioni 
fondamentali delle Province quali nuovi enti “con funzioni di area vasta”, prevede fra 
l’altro anche l’assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali, da declinarsi nelle 
diverse  forme  e  nei  diversi  ambiti  di  attività,  in  coerenza  con  le  esigenze  del 
territorio;

• la legge regionale 28 luglio 2015,  n.  13,  stabilisce “che la Regione valorizza le 
funzioni delle Province e delle città metropolitane, di cui alla legge n. 56 del 2014, 
finalizzata all'assistenza tecnico-amministrativa per l'esercizio in forma associata di 
procedimenti  attinenti  le  funzioni  in  materia  di  accesso  alle  risorse  dell'Unione 
Europea”;

• la Provincia di Reggio Emilia, con deliberazione del Consiglio provinciale 25 giugno 
2015,  n.  31,  ha  aderito  quale  socio  fondatore  a  “E35  Fondazione  per  la 
Progettazione  Internazionale”  (d'ora  in  poi  Fondazione),  che  ha  come  finalità 
principale quella di sostenere la promozione europea ed internazionale del territorio 
allo  scopo  di  attrarre  risorse  economiche,  realtà  imprenditoriali,  partenariati  e 
condizioni di sostegno delle politiche di sviluppo locale e di supporto degli enti locali  
e  delle  loro aggregazioni.  La Fondazione prende il  nome dal  corridoio  stradale 
europeo  Roma-Amsterdam  che  attraversa  il  territorio  emiliano,  da  Piacenza  a 
Bologna, in corrispondenza del tracciato dell’autostrada A1 e nasce con l’obiettivo 
di rafforzare ponti e reti tra l’Emilia, l’Europa, il mondo e viceversa;

Atteso che la Provincia di Reggio Emilia partecipa con un proprio rappresentante (a titolo 
gratuito) al CDA della Fondazione, la quale nella realizzazione della propria mission opera 
anche per conto e a favore della Provincia, cercando di essere portavoce delle vocazioni  
presenti sul territorio ma anche di dare continuità e ancora più efficacia ai servizi e alle 
azioni in capo all'Amministrazione provinciale;

Considerato che l'art. 5 dello Statuto della Fondazione stabilisce che il Fondo di Gestione 
della medesima è costituito “da contributi/quote associative dei membri della Fondazione 
ivi incluse le quote in conto anticipo versate mediante conferimento di beni mobili, immobili 
o rami aziendali”;

Dato atto che:

• la Provincia con determinazione dirigenziale 12 maggio 2016, n. 276, ha assegnato 
in concessione, a titolo oneroso, alla predetta Fondazione i locali facenti parte del 
complesso “Palazzo Magnani”, siti in Corso Garibaldi 29 a Reggio Emilia, per un 
periodo di sei anni a far data dalla stipula del contratto;

• con determinazione dirigenziale n. 325 del 10/05/2019 è stato modificato il suddetto 
contratto  per  la  concessione  amministrativa  a  titolo  oneroso,  con  scadenza  il 
31/12/2022,  che ha fissato l'importo annuo da corrispondere alla  Provincia in  € 
67.150,00, per uso locali e spese per utenze;

Decreto N. 286 del 02/12/2022
pag. 2/5



Considerato che:

• la  Fondazione  promuove  e  sviluppa  relazioni  internazionali  e  gemellaggi  e 
soprattutto  gestisce  numerosi  progetti  europei  ed  extra-europei  a  favore  del 
territorio (si  veda anche quanto pubblicato sul sito istituzionale della fondazione: 
https://e-35.it/it/home/);

• la  Fondazione anche quest'anno ha trasmesso una relazione di  sintesi  tecnico-
operativa  delle  principali  attività  realizzate  a  favore  del  territorio  provinciale, 
acquisita agli atti con  prot. n. 33970 del 29/11/2022 ed allegata  al presente atto, 
dalla quale emerge che:

◦ i principali destinatari delle attività di supporto della Fondazione E35 continuano 
ad essere le scuole secondarie di II grado del territorio, che hanno beneficiato 
del supporto tecnico e logistico di E35 per la candidatura e gestione di progetti  
europei,  con particolare riferimento al  Programma Erasmus+. Sempre in tale 
ambito,  la Fondazione,  in collaborazione con la Provincia,  ha riproposto,  per 
l’anno scolastico 2021/22 e 2022/23, i percorsi formativi per la promozione della 
cittadinanza europea e delle opportunità di mobilità giovanile, rivolti agli studenti 
delle scuole superiori del territorio.

◦ nel  corso  del  2022  è  inoltre  proseguito  il  “Percorso  di  approfondimento  e 
supporto alla progettazione locale, europea e internazionale” rivolto a funzionari 
e amministratori  dei  Comuni  del  territorio  provinciale  e  promosso  in 
collaborazione con la Provincia di Reggio Emilia.

◦ Infine, il 2022 ha rappresentato un anno di ripresa per le relazioni internazionali  
dell’Ente,  che  ha  accolto  due  delegazioni  da  altrettanti  territori  gemelli:  la 
Regione  di  Olomouc  in  Repubblica  Ceca  e  la  Provincia  dell’Enzkreis  in 
Germania, con cui sono state rilanciate proposte di scambio e collaborazione 
future;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  per  tutte  le  ragioni  sopra  evidenziate,  erogare  alla 
Fondazione in parola per l'anno 2022 una quota associativa annuale di € 67.150,00, dalla 
quale  verrà  detratta  la  medesima somma di  euro  67.150,00  riguardante  il  canone  di  
concessione, come sopra definito;

Atteso  che  la  spesa  di  €  67.150,00  sarà  impegnata  con  successiva  determinazione 
dirigenziale e sarà imputata sulla Missione 19, Programma 01, Codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.04.04.01 (IV  liv.)  del  Bilancio  2022-2024,  annualità  2022,  e  all'Obiettivo  di 
gestione R01G1OG12 del PEG 2022, al cap. 1073/0;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità 
tecnica del presente atto e quello favorevole della Dirigente del Servizio Bilancio in ordine 
alla regolarità contabile;

DECRETA

per le ragioni esposte in premessa, di stabilire in € 67.150,00 la somma da erogare alla 

Decreto N. 286 del 02/12/2022
pag. 3/5

https://e-35.it/it/home/


Fondazione E35 quale quota associativa per l'anno in corso, dalla quale verrà detratta la 
medesima somma di euro 67.150,00 riguardante il canone di concessione, come sopra 
definito;

di dare atto che l'onere di € 67.150,00, verrà impegnato con successiva determinazione 
dirigenziale ed imputato sulla Missione 19, Programma 01, Codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.04.04.01 (IV  liv.)  del  Bilancio  2022-2024,  annualità  2022,  e  all'Obiettivo  di 
gestione R01G1OG12 del PEG 2022, al cap. 1073/0;

di dare atto, altresì, che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

ALLEGATI:
– report sintesi attività 2022;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 286 del 02/12/2022
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 02/12/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 286 del 02/12/2022
pag. 5/5


